МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Алтайский государственный университет»
П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №[REGNUMSTAMP]

О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА

В целях выполнения показателей, необходимых для достижения результата
предоставления гранта, а также целевых показателей эффективности Программы развития
ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» на 2021–2030 годы (далее – Программа
развития),

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести первый конкурсный отбор проектов 2024 г. в рамках Программы
развития ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» на 2021-2030 годы (далее –
Конкурс).

2. Определить срок окончания приема заявок – 19.01.2024.
Проекты должны быть ориентированы на достижение одного или нескольких

количественных показателей программы «Приоритет-2030»:
 Р1_2(б). Объем средств, поступивших за отчетный год от выполнения НИОКР и оказания

научно-технических услуг (за исключением средств гранта на реализацию программы
развития в рамках стратегического академического лидерства «Приоритет-2030»);

 Р2_2(б). Численность НПР в возрасте до 39 лет (по основному месту работы, без внешних
совместителей);

 Р3(б). Численность обучающихся по образовательным программам высшего образования по
очной форме обучения по образовательным программам бакалавриата, специалитета,
магистратуры, получивших в 2024 году на бесплатной основе дополнительную
квалификацию по итогам освоения программ профессиональной переподготовки и/или
основной образовательной программы, предусматривающей получение двух и более
квалификаций (подтверждается приказами университета об отчислении слушателей в связи
с выполнением учебного плана и прохождением итоговой аттестации или иными
локальными нормативными актами университета, подтверждающими завершение обучения
и успешное прохождение итоговой аттестации, а также обучающиеся, получившие в
отчетном году на бесплатной основе дополнительную квалификацию по итогам освоения
программ профессионального обучения (соответствующая дополнительная квалификация
указывается в документе об образовании). Не включаются в расчет показателя
обучающиеся, завершившие в отчетном году обучение на «цифровой кафедре»;

 Р4(б). Объем  средств,  поступивших  в  АлтГУ  из внебюджетных источников. Не
учитываются  в  составе внебюджетных  средств:  средства федерального  бюджета,
предоставляемые университету в рамках мер  государственной  поддержки,  в  том числе в
виде грантов в форме субсидий, гранты Российского научного фонда;

 Р5_2(б). Средний балл единого государственного экзамена обучающихся, принятых по его
результатам на обучение по очной форме по образовательным программам высшего
образования - программам бакалавриата, программам специалитета;

 ПРГ_1. Количество лиц, завершивших обучение по программам повышения квалификации
и (или) программам профессиональной переподготовки, в том числе посредством онлайн-
курсов, прошедших итоговую аттестацию, которым были выданы удостоверения о
повышении квалификации и (или) дипломы о профессиональной переподготовке в
отчетном году;

 ПРГ_3. Количество обучающихся по программам дополнительного профессионального
образования на «Цифровой кафедре» образовательной организации высшего образования –
участника программы стратегического академического лидерства «ПРИОРИТЕТ-20З0»
посредством получения дополнительной квалификации по ИТ-профилю;

 ПРГ_4. Численность лиц, завершивших  в 2024 году на бесплатной основе обучение
(прошедших итоговую аттестацию) по дополнительным профессиональным программам
профессиональной переподготовки ИТ-профиля.

 М1. Объём средств, поступивших из внебюджетных источников, которые были направлены
на реализацию мероприятий программы развития университета в 2024 году. Не
учитываются в составе внебюджетных средств: средства федерального бюджета,
предоставляемые университету в рамках мер государственной поддержки, в том числе в
виде грантов в форме субсидий, гранты Российского научного фонда;

 М2. Объем затрат на научные исследования и разработки из собственных средств
Университета;

 М3. Численность обучающихся по образовательным программам бакалавриата,
специалитета, магистратуры по очной форме обучения по договорам о целевом обучении
(кроме принятых в рамках квоты приема на целевое обучение) по состоянию на 1 октября
2024 года;

 М4. Численность обучающихся, принятых в 2024 году на обучение по образовательным
программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, получивших предыдущее
образование (высшее, среднее профессиональное или среднее (полное) общее образование),
являющееся основанием для получения образования в университете, в образовательных
организациях, расположенных за пределами Алтайского края, в т.ч. в иностранных
государствах;

 Р3_2(с1). Численность  обучающихся  по  образовательным  программам  высшего
образования – программам магистратуры, программам подготовки научных и научно-
педагогических  кадров  в  аспирантуре  (адъюнктуре),  программам  ординатуры,
программам  ассистентуры-стажировки  по  очной  форме  обучения;

 Р1_2(с2). Объем  доходов  Университета от  реализации  дополнительных
профессиональных программ и основных программ профессионального обучения;

 Р2_2(с2). Объем средств, поступивших от выполнения научно-исследовательских и
опытно-конструкторских  работ  и  оказания  научно-технических  услуг  по договорам с
организациями реального  сектора экономики и  за счет средств бюджета субъекта
Российской Федерации и местных бюджетов;

 Р3_2(с2).  Объем средств, поступивших от распоряжения исключительными правами на
созданные университетом результаты интеллектуальной деятельности, исключительные
права на которые переданы по лицензионным договорам (соглашениям) (простая
(неисключительная) лицензия, исключительная лицензия), договорам об отчуждении
исключительного права российским и иностранным приобретателям и от разработок,
оканчивающихся изготовлением опытного образца, а также предварительными и
приемочными испытаниями опытного образца (опытной партии).

Проекты должны предусматривать ежемесячную отчетность проектной группы офису
проектного управления, а также ежеквартальное размещение информации о проекте в СМИ. В

остальной части условий подготовку заявок на конкурс осуществлять в соответствии с
Регламентом организации проектной деятельности в рамках реализации программы развития
ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» на 2021-2030 гг. в рамках реализации
программы стратегического академического лидерства «ПРИОРИТЕТ-2030», утвержденным
приказом ректора N2 160 от 10.02.2023.

Бюджет проекта должен включать все затраты, включая начисления на выплаты по
оплате труда, отпускной фонд, госпошлины за регистрацию РИД и др.
Максимальное количество поддерживаемых проектов - 30 ед. По решению Управляющего
совета, согласованному с руководителем программы развития АлтГУ, количество номинаций
победителей может быть изменено.

Заявка-паспорт проекта направляется в редактируемом виде по электронной почте
одновременно на 2 адреса: hvalynskij@mail.asu.ru, barnaulhome@mail.ru. Получением заявки
считается ответ о ее приеме одним из адресатов.

3. Провести очные защиты заявок на участие в Конкурсе в январе 2024 г. Определить
следующие критерии оценки заявок:

 Оценка амбициозности и реалистичности достижения целей и задач проекта:
уровень востребованности организациями реального и финансового секторов экономики,
организациями социальной сферы, результатов проекта, вклад проекта в разработку и
внедрение критических и сквозных технологий.

 Финансовая устойчивость проекта.
 Развитие материально-технической базы университета.
 Оценка целевых значений показателей эффективности проекта.
 Ключевые трансформации в результате реализации проекта. Оценка влияния

проекта на достижение целевой модели университета по ключевым направлениям
деятельности. Качество институциональных преобразований.

 Конкурентные преимущества проекта. Вовлеченность в развитие отраслей
экономики и социальной сферы; формирование объединений с другими университетами и (или)
научными организациями независимо от их ведомственной принадлежности и иными
организациями.

 План управления рисками проекта.
 Оценка команды проекта, привлечения молодых НПР к реализации проекта.
 Оценка динамики выполнения проекта (для продолжающихся проектов).
4. Реализацию и финансирование проектов, отобранных в рамках Конкурса,

осуществлять через институты и иные структурные подразделения АлтГУ. По итогам
реализации проектов, отобранных в рамках Конкурса, должны быть обеспечены результаты в
соответствии с Приказом Министерства науки и высшего образования РФ от 31.05.2021 N2
433. В случае непредставления результатов по проекту, его финансирование прекращается,
денежные средства возвращаются в полном объеме институтами и иными структурными
подразделениями.

5. Проректору по ЭиСР Малаханову А.Н. по результатам Конкурса осуществить
финансирование институтов и иных структурных подразделений в сумме, установленной
решением Управляющего совета.

Ректор [SIGNERSTAMP1] С.Н. Бочаров

mailto:hvalynskij@mail.asu.ru
mailto:barnaulhome@mail.ru